
پژمان عرب

سردبیر 

سال 1959 در اوج جنگ سرد و شرایطی که اتحاد جماهیر شوروی بر 
رقابت فضایی تسلط دارد آمریکا با ترس از افول قدرت و عقب ماندن 
از ایــن رقابت، وظیفه فرستادن انسان به فضا را به عهده ناسا که 
سازمانی تــازه تاسیس است قــرار می دهد. مهندسان ناسا تخمین 
می زنند بــرای انجام این ماموریت به ده هــا سال زمــان نیاز دارنــد اما 
نهایتا دو سال به آن ها فرصت داده می شود. برای این برنامه که پروژه 
مرکوری نام دارد، هفت فضانورد انتخاب شده از بین بهترین خلبانان 
ارتش آمــوزش می بینند. این پــروژه از چنان اهمیتی برخوردار است 
که در عرض چند روز پس از معرفی افــراد تیم فضایی، آنها به قدری 
مشهور می شوند که قبل از دستیابی به موفقیت و حضور در فضا، به 

قهرمانان ملی تبدیل می شوند.
کتاب »مردان واقعی« نوشته تام ولف، نگاهی الهام بخش به  روزهای 
اولیه برنامه فضایی آمریکا و داستان باورنکردنی همین فضانوردان 
آمریکایی دارد. تــام ولــف با سابقه طولانی در روزنــامــه نــگــاری، سال 
1979 کتاب مــردان واقعی را منتشر کرد که شامل تحقیق، گــزارش و 
گفتگوهای او از جزییات دیده و نادیده در پروژه مرکوری 7 بود. طولی 
نکشید که کتاب در فهرست پرفروش ترین های سال قــرار گرفت و 
 به فکر اقتباس از آن افتادند. اولین 

ً
استودیوهای هالیوودی فــورا

اقتباس سینمایی مردان واقعی، ساخته فیلیپ کافمن، سال 1983 
به نمایش درآمد و به موفقیت دست  یافت.

آمریکا در ســال 2020 بــار دیگر و از زاویــه جدیدی به روایــت تیم پــروژه 
مــرکــوری پــرداخــت. مـــردان واقــعــی ایــن بــار در قالب مینی سریال که 
محصول مشترک نشنال جئوگرافیک و دیزنی پــلاس اســت روانــه 
پخش شد.برای دوســـت داران فضا که انــواع داستان ها و فیلم ها را 
درباره رقابت فضایی تنگاتنگ میان شوروی و آمریکا دیده اند شاید 
این تصویر و روایــت، جدید و جذاب باشد. روایتی که فقط به فضای 
شخصی و کاری واقعی فضانوردان نمی پردازد و روایت جمعی خانوادگی 

ایـــن قــهــرمــانــان را هـــم  دســت مــایــه 
پرداخت هنری خود قــرار داده است 
به صورتی که ما این بار در کشاکش 
تولد ابرقهرمانانی کــه قــرار اســت در 
جنگ روانی فضایی با شوروی، منجی 
آمریکا باشند روایت خانواده و زندگی 
شخصی آن هــا را هم می بینیم؛ یعنی 
بعد از گذشت قریب به 60 سال از یک 
واقعه علمی و تاریخی، این بار از زاویه 
خــانــواده هم ماجرا و قهرمانی آن ها 

روایت می شود.
روایـــت خــانــواده هــای فــضــانــوردان در 
 شعاری یا به  اصطلاح 

ً
این فیلم صرفا

ــنـــت الــمــجــالــس نــیــســت؛ بلکه  زیـ
شاهد انــواع نقش آفرینی و حمایت  
و همراهی  ویــژه خانواده ها هستیم. 
به عنوان  مثال ما در فیلم همسرانی را 
می بینیم که با تدارک انواع برنامه های 
دورهــمــی بــه همدیگر روحــیــه و امید 
می دهند. در واقــع با تمرکز رسانه ها 
به زندگی  خــانــواده فــضــانــوردان، آنها 
تبدیل به نماد خانواده آمریکایی در 
آن سال ها می شوند؛ خانواده هایی 
ــالای مــرگ  گــاهــی از احــتــمــال بـ کــه بــا آ
همسرانشان، برای موفقیت رؤیایی 
آمریکایی ایستادگی می کنند و در این 
مسیر نه تنها منفعل و خنثی نیستند 
بلکه انواع برنامه ها و فعالیت ها را نیز 
پیاده می کنند. فعالیت هایی که به 
طــور کامل ثبت و ضبط  شــده است 
و تــاریــخ شفاهی بــاشــگــاه همسران 
فضایی بر اساس همین اسناد ثبت 

شده، تدوین و منتشرشده است.
این تنها یک نمونه از جایگاه ویژه ژانر 
پیشرفت در سینمای جهانی هالیوود 
اســت. در همین حــوزه فضایی ده ها 
ــر شــاخــص زنــدگــی نــامــه ای طــی این  اث
سال های اخیر تولید شده است. ولی 
این سریال ابعاد بدیع و جدیدی هم 
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